Ahmed el-

Ezherî, Tehzîbu’l luġa, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn (Kâhire: ed-Dâru’l-Mısriyye li’t-Teʾlif ve’t-

Tercüme, 1976/1396),”keyd”,10/32.
2 İsmâʿîl b. Hammâd el-Cevherî, Tâcu’l-luġa ve ṣıḥâḥu’l-ʿArabiyye, thk. İbrâhim et-Terzi (Beyrût: Dâru

İhyâi’t-Türâsi’l-ʿArabî, 1391/1971), “keyd”, 9/123-124.
3 İbn Manzûr, Lisânu’l-ʿArab, nşr. Emîn Muhammed Abdulvehhâb Muhammed es-Sâdıḳ el-ʿÂbidî,

16/199; Mütercim Âsım Efendi, el-Kâmûsu’l-muḥîṭ tercümesi, çev. Mustafa Koç & Eyyüp Tanrıverdi

(İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2013), “keyd”, 2/1585.
4 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm, Kitâbü’l- ʿAyn, thk. Albülhamid Hendavi

(Beyrut: Dâr’ul-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 4/60.
5 bk., Tûr, 52/42.
6 Hüseyin Remzi Altınbilek, “keyd”, Lugat-ı Remzî, haz. Ali Birinci (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler

Kurumu Başkanlığı, 2018), 2/802.
7 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubî, el-Câmiʿli-aḥkâmi’l- Ḳurʾân, thk. Abdullah

b. Abdulmuhsin et-Türkî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006), 9/417.
8 Ali İbn Muhammed es-Seyyid eş-Şerif Cürcânî, “keyd”, Kitâbü’t-taʿrifât, terc. Arif Erkan (İstanbul:

Bahar Yayınları, 1997), 191.
9 İbn Manzûr, Lîsânu’l-ʿArab, nşr. Emîn Muhammed Abdulvehhâb Muhammed es-Sâdıḳ el-ʿÂbidî,

16/199.
10 Mustafa Çetin, “keyd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002),

25/346.

5

“kandırma” demektir. Keyd sözcüğü hem iyi hem de kötü manada kullanılmaktadır.

Lâkin yaygın olarak kullanımı kötü anlamlı olanıdır. “Kandırma yeteneği” anlamında

olan (استدراج) istidrâc ve “aldatma” anlamında olan (مكر ) mekr kelimeleri de bu

anlamdadır ve müradif sayılırlar.11 Keyd kelimesinin, “gizlice yakalamak”12 anlamında

kullanımı da vardır. “Allah’ın, kulunu ameline uygun şekilde ve beklenmedik bir

biçimde cezalandırması” anlamı da başka bir kullanımdır.13 Mâturîdî (öl. 333/944) keyd

kelimesini “insanı güvende iken yıkmak” şeklinde tanımlar.14

Keyd kelimesi, Kurʾan’da şeytana ve inkârcılara nispet edildiğinde farklı şekilde

bir anlam kazanır. Bu da, ilâhi daveti engellemek ve kutsal değerleri tahrip etmeye

yönelik her türlü kötü eylemin ön hazırlığını yapmak anlamındaki kullanımdır.

Muhammed en-Nisâbûrî, el-Vasîṭ fî tefsîri’l Ḳurʾâni’l-mecîd, thk. Adil

Ahmed Abdülmevcud & Ali Muhammed Muavvad (Beyrut: Dâr’ul Kütübil- İlmiyye, 1410/1994), 2/436;

Ebü’l Ferec Cemâlüddîn Abdurrahman b. Alî b. Muhammed b. Cevzî el-Bağdâdî, Zâdü’l-mesîr fî ʿilmi’t-

tefsîr (Beyrut: Mektebetü’l İslâmî, 1404/1984), 3/205; Taberî, Câmiu’l-beyân, thk. Abdullah b.

Abdülmuhsin et-Türkî, 10/635.
27 et-Târık 86/15-16.
28 Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan

ḥaḳâʾiḳı ġavâmiżi’t-tenzîl ve ʿuyûni’l-eḳavîl fî vücûhi’t-teʾvîl, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud & Ali

Muhammed Muavvız (Riyad: Mektebetül Ubeykân, 1418/1998), 6/355; İbnu’l Cevzî, Zâdü’l-mesîr, 9/85;

Nâsırüddîn Ebu Saîd Abdullâh b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-teʾvîl

(Beyrut: Dâru İhyâit- Turâsi’l Arabî, 1998), 5/304.
29 Elmalılı Hamdi Yazır, Hak Dîni Kurʾan Dili (İstanbul: Eser Neşriyat ve Dağıtım, 1979), 8/5732.
30 el-Fîl 105/2.
31 İbnu’l Cevzî, Zâdü’l mesîr, 9/236; Nisâbûrî, el-Vasît, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud & Ali

Muhammed Muavvız, 4/554. İbnu’l Arâbî, Tefsîr-i Kebîr, çev. Vahdettin İnce, 2/1492.
32 Hûd, 11/55.
33 İbnu’l Cevzî, Zâdü’l-mesîr, 3/334; Bursevî, Rûhu’l-beyân, çev. Ali Rıza Temel, 4/145; Yazır, Hak Dini

Kurʾan Dili, 4/2788.
34 Ömer Nasuhi Bilmen, Kurʾan’ı Kerim Türkçe Meâli Âlîsi ve Tefsiri (İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1985),

3/1483.
35 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubî, el-Câmiʿli-aḥkâmi’l- Ḳurʾân thk. Abdullah

b. Abdulmuhsin et-Türkî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006), 11/143.

thk. Adil Ahmed Abdülmevcud & Ali Muhammed Muavvıd, 4/9.
47 el-Müʾmin 40/37.
48 Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî, ed-Dürrû’l-Mens̱ûr fi’t-

Tefsîr bi’l-Meʾs̱ûr, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî (Kahire: Merkezu’l Buhus ved-Dirasetil

Arabiyyeti’l İslâmiyye, 1424/2003), 13/41; Mukatil b. Süleymân, Tefsîr-i Kebîr, terc. Mehmet Beşir

Eryarsoy, 3/552.
49 Bilmen, Kurʾan’ı Kerim Türkçe Meâli Âlîsi ve Tefsîri, 7/3148.
50 Yusûf 12/5.
51 Zemahşerî, el-Keşşâf, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud & Ali Muhammed Muavvız, 3/255; Bursevî,

Rûhu’l-beyân, çev. Ali Rıza Temel, 4/199.
52 Bilmen, Kurʾan’ı Kerim Meâli Âlîsi ve Tefsiri, 3/1538.
53 Yûsuf 12/28.
54 Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl, 3/161; Ebü’l Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî,

Medârikü’t-tenzîl ve ḥakâʾiḳu’t-teʾvîl, thk. Yusuf Ali Bedevî (Beyrut: Dârü’l Kelimi’t-Tayyib,

1419/1998), 2/106.
55 el-Kalem 68/45; el- Aʿrâf 7/183.
56 Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 15/78.
57 Bilmen, Kurʾan’ı Kerim Türkçe Meâli Âlîsi ve Tefsiri, 2/ 608.

hilenin sahibi ise Firavun’dur. Firavun’un hilesinden maksat, sihirbazlar ve aletleridir.68

Bu âyetin devamında aynı hileden tekrar bahsedilir. ْفأَجَْمِعُوا كَيْدَكُم “Öyle ise hilenizi

kurun…” 69 âyetteki keyd hile anlamındadır. 70 Hilelerinden kastedilen, sihir ve

tuzaklarıdır.71 Taberî (öl. 310/923) âyettin bu kısmını “tuzaklarınızı toplayın”72 şeklinde

ifade ederek keyde tuzak anlamını vermiştir. Yine bu konunun devamındaki âyette de

keyd hile anlamındadır: إنَِّمَا صَنعَُوا كَيْدُ سَاحِر “…Yaptıkları, sadece bir büyücü

hilesidir…” 73 Âyet metnindeki keyd, hile anlamına gelmektedir.

Tedbir ve Çare

Bu bölüme kadar keyd kelimesinin çoğunlukla tuzak ve hile anlamlarında

kullanıldığını ifade ettik. Fakat كَذَلكَِ كِدْناَ ليِوُسُف “…İşte biz Yûsuf için böyle bir tedbir

düzenledik…”95 âyetinde keyd bazen “tedbir”96 bazen “çare”97 anlamında kullanılmıştır.

Râzî (öl. 606/1210) âyetteki keydin yorumunda tedbir ve çare kelimelerini birlikte

kullanmıştır.98 Keyd kelimesi burada mecazen bu manaya gelmektedir. Aslında keyd

kelimesi gerçeğin tam tersini başkasına ihsas etmektir. Böyle bir şey Allah için söz

konusu edilmez. Âyet metnini oluşturan cümlenin temsil üzere hamledileceği

söylenebilir. Yahut fiilde hem Hz.Yûsuf’a hem de sarahaten Allah’a isnad olabilir.

Durum mecaz ve hakikati birlikte barındırır.99 Beyzâvî (öl. 685/1286) âyeti “Bunu biz

Hz.Yûsuf’a öğrettik, ona vahyettik.”100 şeklinde açıklamıştır.

1.3. Keyd Kelimesiyle Yakın Anlamlı Bazı Kelimeler

1.3.1. Mekr (مكر)

Sözlükte mekr “hile, aldatma, kurnazlık, düzen, Allah’tan ceza, savaşta hile”101

manasında isim olarak: “bir kimseyi aldatmak, insanı maksadından uzaklaştırmak”102

yer alan “onlar” zamiri genel manada, tüm kâfirleri kapsayabilir. Buna göre tuzaktan

maksat şöyle olur: İnkârcılar ellerinden gelen ve yapmak istedikleri her kötülüğü

yaptılar. Bunun için her yola başvurdular. Gerek kâfirliği desteklemede olsun gerek

İslâmı geçersiz ve anlamsız kılmada olsun hepsini denediler.113 İbn Kesîr (öl. 774/1373)

onların tuzağından kastın müşriklerin şirkleri olduğu görüşündedir.114 Bunun yanı sıra

âyetteki mekr kelimesine “hile” manasını verenler de vardır.115 Allah başka bir âyette

müşriklerin kurduğu bu tuzaklara karşı, Hz. Peygamber’e tesellide bulunmuştur. Bu

âyette de tuzak “mekr” kelimesiyle karşılık bulmuştur.

İstidrâcın bir edebi sanat olduğunu ilk defa İbnu’l-Esir (öl. 606/1210)’in tespit

ettiği ve onu da Allah’ın kitabı Yüce Kurʾan’dan derlediği ileri sürülmektedir. Ona göre

bu sanat, “ustalıkla muhatabı bir şeyi kabule zorlama” manasında karşılık

bulmaktadır.134 İstidrac başka bir tanımlamada “güvenli yerden yakalanmak” şeklinde

geçmektedir.135 Cürcânî (öl. 816/1413) ise istidrâc kelimesini “Allah’ın, kulu –bela ve

azap ile hâkir olması için- ömrünü bitirinceye kadar vakit vakit hâceti kabul edilmiş

kılmasıdır.” 136 şeklinde açıklar. Başka bir görüşe göre, istidrâc bâtılda derinleşmenin

sonucunda bazı başarıları ve harikalıkları ortaya çıkarmaktır.

misaldir. Konuşmadaki; ince bir nezaket ve naiflik, sıcak ve içten bir yaklaşım, yüksek

bir edep ve güzel ahlak, onur yüceltici tevazu, akıl ve mantığa hitap istidrâc üslubunun

yansımalarıdır.140

134 Ziyâeddin İbnu’l Esîr, el-Meselü’s-sâir fî edebi’l-kâtib ve’ş-şâʿir (Kahire: Mektebetü’l Asriyye,

1358/1939), 2/68-69.
135 Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, thk. Yusuf Ali Bedevî, 3/526.
136 Ali İbn Muhammed es-Seyyid eş-Şerîf Cürcânî, “İstidrâc”, Kitâbü’t-Taʿrifât, terc. Arif Erkan

(İstanbul: Bahar Yayınları, 1997), 19.
137 Hayati Aydın, “İslâm İnançları Açısından Mucize, Keramet, Sihir ve İstidrâc Kavramları Üzerine Bir

Allah’ın bir lütfu olduğunu düşünürler. Hatta Allah’a yakın olduklarına dair bir alamet

kabul ederler. Bu sebeple müşrikler, battıkça günaha batarlar. Nimetlerin

devamlılığının, kendileri için bir perişanlık ve mahrumiyet olduğunun idrakine

varamazlar. İşte bu, Allah’ın istidrâcıdır.145 Bursevî (öl. 1137/1725) “yavaş yavaş

helâke yaklaştıracağız” ifadesinin, inkârcıları Allah’tan bir ikram zannına düşüreceğini

belirtmektedir. Bu zannın da kendilerini azap hükmü gerçekleşinceye kadar şımarıklığa

ve taşkınlığa sürükleyeceğini ifade etmektedir. 146 Bu bağlamda istidrâcın manasına

141 Bk.

214 Bk. Hûd 11/65.
215 Zemahşerî, el-Keşşaf, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud & Ali Muhammed Muavvız, 4/461-462; Nesefî,

Medâriku’t-tenzîl, thk. Yusuf Ali Bedevî, 2/612.
216 Bursevî, Rûhu’l-beyân, terc. Süleyman Mollaibrahimoğlu, 6/165.
217 Muhammed Ali Es-Sâbûnî, Ṣafvetü’t-tefâsîr (İstanbul: Darü Yasin, 1431/2010) 2/536.
218 Ebü’l-Kâsım İsmâîl b. Abbâd b. El-Abbâs et-Tâlekânî, el-Muḥîṭ fi’l-luġa, thk. Muhammed Hasan Âli

Yâsîn (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1414/1994), 8/385.
219 Mutçalı, “Nisyan”, 883; Çanga, “Nisyan”, 507.
220 İbrahim Kâfi Dönmez, “Nisyan”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV

olması sebebiyledir. “Gözler”in “kulaklar”la takdimi ise, gözlerin kulaklardan daha

meşhur ve sanat bakımından daha açık olmasından ötürüdür.377

Bu açıklamalardan sonra asıl ele alınması gereken âyetin son kısmında yer alan

“tuzak kurun” hususudur. Râzî burayla ilgili olarak, Hasan el-Basrî (öl. 110/728)’nin

şöyle dediğini nakleder: “Müşrikler Hz. Peygamber’i, kendi ilahları ve putlarıyla tehdit

edip duruyorlardı. Bunun üzerine Cenâb-ı Hak, ‘Sizin için, o putların bana hiçbir sûrette

zarar vermeyecekleri zuhur edip belli olsun. O sebeple Ey Habibim! De ki: Çağırın

oluşturulmuş ve geniş bir tarz benimsenmiştir. Ayrıca kıssanın bütüncül olarak

Kurʾan’da başka bir sûrede tekrarı olmamıştır.431 Kıssanın tek sûrede geçmesinin bir

özelliği de dikkatlerin daha iyi toplanması ve insanları daha çok etkilemesidir.432

İbn’ul-Cevzî (öl. 597/1201), Hz.Yûsuf kıssasını içeren Yûsuf sûrenin nüzulüyle

ilgili olarak iki görüşün olduğu belirtir. İlki: Saʿd b. Ebî Vakkas’tan rivâyetle: Hz.

Peygamber, vahiy geldiği sırada yanında bulunanlara bir süre Kurʾan okudu. Sahabe

Peygamber’e: “Ey Allah’ın Rasûlü! Keşke bize geçmiş olayları içeren âyetler